
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 14 de maio de 2014  -  Nº 4612 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 24.511

O PREfEITO MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo de 
protocolo n° 11680/2014, de 10/04/2014,

RESOlVE:

Exonerar, a pedido, da função gratificada de Gerente Contábil 
de Execução Orçamentária, Padrão fG-TA2, a servidora 
CRISTIANE DA SIlVA, com lotação na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social – SEMDES, a partir de 12 de maio 
de 2014.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de maio de 2014.

CARlOS ROBERTO CASTEGlIONE DIAS
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 253/2014

DISPÕE SOBRE INDICAÇÃO DE INSPETOR DE 
ATIVIDADES INTERNAS E EXTERNAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAl DE DEfESA SOCIAl, da 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas conforme 
artigo 17 da Lei nº 6450/2010, regulamentada pelo Decreto nº 
21.550/2011, através do Decreto nº 24.128, de 11 de março de 
2014, resolve:

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor municipal ROSINAlDO DOS 
SANTOS CORREA, lotado na SEMDEF, no cargo de Guarda 
Civil Municipal, para exercer a atividade de Inspetor de Atividades 
Internas e Externas.

Art. 2º  As atividades serão desempenhadas na fiscalização dos 

servidores lotados na Secretaria Municipal de Defesa Social e no 
controle de danos causados por terceiros ao Patrimônio Público 
Municipal, sem ônus aos cofres públicos. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de maio de 2014.

fABRÍCIO fERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Defesa Social

PORTARIA Nº 255/2014

DISPÕE SOBRE O RESUlTADO DA 5ª ETAPA DO 
PROCESSO SElETIVO DE QUE TRATA O EDITAl 001/2013 
PARA OS CARGOS DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE E AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS, APÓS 
PRAZO DE RECURSOS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAl DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, 23.483/2013 e 
23.650/2013, 

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o resultado da 5ª etapa do processo seletivo, 
relacionado em anexo, de que trata o Edital 001/2013, para 
os cargos de AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E 
AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS, após o  período para  
apresentação dos recursos de acordo com o Decreto nº 24.292, de 
23 de janeiro de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de maio de 2014.

SORAYA HATUM DE AlMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 14 de maio de  2014                                               DOM nº 4612 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PREfEITURA MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

EDITAl Nº 001/2013 - PROCESSO SElETIVO PÚBlICO DA SECRETARIA MUNICIPAl DE 

SAÚDE

RESULTADO DA 5ª ETAPA PROCESSO SELETIVO EDITAL 001/2013 – SEMUS

01. AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

Inscrição Candidato Colocação Resultado

22931 CARLOS HENRIQUE NUNES ROCHA 1º APTO

20384 FABIO GAVA DA SILVA 2º APTO

20013 MARCELO LACERDA DO CARMO 3º APTO

21102 FRANCISCO PEREIRA MIRANDA 4º APTO

20060 BRUNO MACHADO PEREIRA 5º APTO

20868 ILA APARECIDA DE MATOS BATISTA 6º APTO

22919 JULIANE CORREA FRANZAGUA 7º APTO

21523 JOÃO LUIZ REZENDE AVELAR JUNIOR 8º APTO

23248 LIOMAR FARDIN GOMES VAZ 9º APTO

23389 ANDRE CAVALINI MAGANHI 10º APTO

22344 PRISCILA CASTRO AGUIEIRAS 11º APTO

20741 SANDRA VERISSIMO ALVES COSSETTI 12º APTO

22346 ROBERTO LUIZ AGUIEIRAS JUNIOR 13º APTO

22163 SEBASTIÃO CARLOS RODRIGUES LUGON 14º APTO

23267 JOHN CORREA FRANZAGUA 15º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

22708
RAQUEL APARECIDA BREMIDE 

NASCIMENTO
16º APTO

21779 ANDRESSA PASCHOAL DE ANDRADE 17º APTO

23108 EDMILSON TEIXEIRA DOS SANTOS 18º APTO

22355 NARINÊS MIRANDA NUNES 19º APTO

20058 RONILSON DE FARIA SILVA 20º APTO

23277 BARBARA BRUNELIO DOS SANTOS 21º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

22589
ELISETE GONCALVES DE SOUSA 

GUIMARAES
22º APTO

20969 ELIZABETE COSTA JORDÃO DA SILVA 23º APTO

22860 SAMIR SAMAH HEMERLY EL AWAR 24º APTO

21649 MARCIO LUIZ OLIVEIRA SILVA 25º APTO

22870 CREUSEDYR VICTOR CARDOSO 26º APTO

20380 PRISCILA LESSA PEREIRA DE OLIVEIRA 27º APTO

22070 FERNANDO DOS SANTOS BARBOSA 28º APTO

22864 ROSIANE APARECIDA CARDOSO 29º APTO

22531 JACQUELINE GOMES 30º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

23009 LEILIETE GOMES DOS SANTOS FREITAS 31º APTO

21153 LETICIA FERREIRA COSTA 32º APTO

21699 JHONATA DE JESUS MULLIN 33º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

23111 SANDRO ANDREY MACHADO 34º APTO

21776 RENATO CESAR COSTA DA SILVA 35º APTO

22917
GEORGIA CHRISTYAN DE ANDRADE 

MOLINA
36º APTO

20187 MATEUS PEREIRA MARTINS 37º APTO

21997 ANDRESSA PORFIRIO 38º APTO

23054 ELAINE APARECIDA CURTY 39º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

23135
MARIA DO SOCORRO NOVAES DE 

CARVALHO
40º APTO

22690 VINICIUS RIBEIRO DA SILVA 41º APTO

20736 DESLANDES DE CASTRO ALVES 42º APTO

20408 JÉSSICA FERNANDES PAULISTA 43º APTO

20290 EVILAVIA DUQUE CARARA 44º APTO

22999 ERICA BERNARDO GOMES 45º APTO

22797 MARIA APARECIDA PEREIRA DA SILVA 46º APTO

21949 MARIA JOSÉ MARILZA SANTANA GOMES 47º APTO

21598 MARCIO GIOVANI MONTEIRO 48º APTO

20859 MARYLIN ALMEIDA DE ALMEIDA 49º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

22804 GEDEILSON SILVA SALOMAO 50º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

20783 FLAVIO NOLASCO DA SILVA 51º APTO

22854 PABLO CARDOSO 52º APTO

22528 GISLAINE MARQUETTI PINTO SUBTIL 53º APTO

23365 ROSIMAR ROCHA DA SILVA RAMOS 54º APTO

21588 MARLI BATISTA SILVA 55º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

22760 CINESIA MEDEIROS DE SOUZA 56º APTO

21246 RAISSA RODRIGUES COSTA 57º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

21617 ANDRÉ COSTA 58º APTO



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 14 de maio de  2014                                                 DOM nº 4612 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

20019 LADYR DE ALMEIDA MATIELO 59º APTO

23100 MARIA APARECIDA CARREIRO GOMES 60º INAPTA

22479 ZENON PAULO DA SILVA MELO 61º APTO

23168 JULIO CESAR NASCIMENTO 62º APTO

21834 ALBA VALERIA PEREIRA BORGES 63º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

23086 ELIVAN DA SILVA 64º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

22882 MARA VITURIANO DE CARVALHO 65º APTO

22721 DIEGO DA SILVA COUTINHO 66º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

21404 ROSALINA DA SILVA PEDRO 67º APTO

20097 CHRISTIANO BRESINSKI 68º APTO

20184 CRISTIANA JOSE DE MATOS 69º APTO 

20352 RONE BAREL FERNANDES 70º APTO

22925 HIAGO FELIPE GARCIA GARDIOLI 71º APTO

20401 ADAO NAZARIO DA SILVA 72º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

21833 DAVID AUGUSTO ALVES GAMA 73º APTO

21519 GUSTAVO FONSECA LOUZADA 74º APTO

22361 LUIZ CARLOS ALMEIDA TEMPORIM 75º APTO

20780 PAULA RIBEIRO DOS SANTOS 76º APTO

22051 RIVELINO LIMA DE JESUS 77º APTO

21147 WAYNE FERNANDES DE OLIVEIRA 78º APTO

20875 JULIANA DA SILVA FERREIRA 79º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

21104 ADILSON AMARAL CORREA 80º APTO

22306 SHIRLEY MENEZES 81º APTO

22524 JACIEL SEDANO DE LIMA 82º APTO

22470 BRUNA VOLPATO DE SOUZA 83º APTO

20893 WELLINGTON ALMEIDA GUIMARAES 84º APTO

20865 VINICIUS FERREIRA 85º APTO

20681 CAMILO RAPOSO 86º APTO

22661 CLEIDE DIAS CONTARINI 87º APTO

21120
VANESSA APARECIDA MOREIRA 

FERRAZ
88º APTO

20801 RAPHAEL MENDES MACHADO 89º APTO

22834 KATIA SOARES CAMPANA 90º APTO

21354 EMILIANA MAINETE BRITO DA SILVA 91º APTO

23206 DENIZE RAQUEL LAURINDO MOTTA 92º APTO

20825 SIMONE MARIA MEZINI RODRIGUES 93º APTO

22421 MARCIO FRANCISCHETTO 94º APTO

23110
DENEMARA AUXILIADORA OLIVEIRA 

MARIANO
95º APTO

22554 MARCELA NUNES ROCHA 96º APTO

23551 EIDIANE FERRAZ DA SILVA 97º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

22446
RACHEL LACERDA CAMILO 

CAMPANHIN
98º APTO

22241 CINTIA CRISTINA MARIANO NEVES 99º APTO

22497 MARCOS ANTONIO BERNARDO 100º APTO

20295 MARIANA VIEIRA DA SILVA 101º APTO

22809 SUYANN LIBERATI GALDINO ESTEVAO 102º APTO

20215 DAYANE DIOGO CORREIA 103º APTO

22631 LUCIANO DOS SANTOS MENDES 104º APTO

20236 MARCELO FRAGA IGNACIO 105º APTO

21817 ANGELA MARIA DE OLIVEIRA 106º APTO

22205 RENATO NOENTA LOUGON 107º APTO

22172 ROGERIO FREITAS 108º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

20124 NATHAN VIANNA BERNARDO PEREIRA 109º APTO

21802 MATHEUS VIANNA BERNARDO PEREIRA 110º APTO

23039 TELEMACO PINHEIRO NETO 111º APTO

20945 LEONARDO NUNES MARÇAL 112º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

20051 MARCILENE PIZETA CAMPOS 113º APTO

20603 VICTOR VIANA DE OLIVEIRA 114º APTO

23486
EDUARDO COSME RODRIGUES 

PACHECO
115º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

22443 JOSIANE PEREIRA DA SILVA 116º APTO

20895 OSVALDO MENDES DA SILVA 117º APTO

22784
CIBELE ANTONIOLLI DA SILVA 

PINHEIRO
118º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

23565 AMANDA DE ANDRADE MOLINA 119º APTO

23407 GILIANDERSON RIBEIRO TIENGO 120º APTO

23369 RAPHAEL BARRETO DA SILVA 121º APTO

20894 CARLOS MACEDO 122º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

21345
MICHELE RODRIGUES GUALBERTO 

PIRES
123º APTO

20232 BIANCA LOUZADA MATTOS 124º APTO

22153 ARIANE EMANUELE SILVA SOARES 125º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

22014 FABIANO FRANCISCHETTO 126º APTO

23008 CLAUDIA DA SILVA 127º APTO

20168 GEIZA FERREIRA NEVES 128º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

22750 ELAINE SILVA DE ASSIS 129º APTO

22110 ROSEMERE BERNARDO 130º APTO

23465 SANDRO BATISTA SILVEIRA 131º APTO

22914 MARIA  MARTA DA SILVA FREITAS 132º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

22104 ALINE APARECIDA MADELLI DA SILVA 133º APTO

22527 ANDRESSA RESENDE FAGUNDES 134º APTO



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 14 de maio de  2014                                                 DOM nº 4612 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

21064 LIVIANY MIRANDA FERRAZ 135º APTO

22939 VIVIANE CRISTINA ZAMEZI GOTARDO 136º APTO

20155
ANA CLAUDIA SOARES DE CARVALHO 

COUTINHO
137º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

RESULTADO DA 5ª ETAPA PROCESSO SELETIVO EDITAL 001/2013 – SEMUS

02. AG. COM. SAÚDE (ZUMBI, ALTO EUCALIPTO ...) - Vaga(s): 9

Inscrição Candidato Colocação Resultado

20759 LUCIANA ELER DA SILVA CARLETE 1º APTO 

22419 ADRIANO JOSÉ CERQUEIRA CALIMAN 2º APTO

21738 DENISE PONTES ESTEVÃO 3º APTO

22832 VANESSA PIRES BRAVO 4º APTO

23444 GIRLANE SILVA LOPES STEFANATO 5º APTO

21331 PATRICIA APARECIDA CRUZ DA SILVA 6º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

23155 INGRID VASCONCELOS MARTINS 7º APTO

23470
REGIANE DOMINGUES VIEIRA 

ANDRADE
8º APTO

22633 CRISTINA FARIA FONSECA 9º APTO

22884
AMANDA CRISTINA MIRANDA GOMES 

MATOS
10º APTO

03. AG. COM. SAÚDE (SÃO LUIZ, GONZAGA, ...) - Vaga(s): 7

Inscrição Candidato Colocação Resultado

21898 CATARINA DA CONCEIÇÃO 1º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

20034 ISABEL OTILIA CARVALHEIRO 2º APTO

20096 ELIZABETE CAMPOS DE MELO 3º APTO

20393
CRISTIANE DE ANDRADE COSTA 

MATIAS
4º APTO 

23038 JESUINA DA CONCEIÇÃO MARTINS 5º APTO

22064 FERNANDA PEIXOTO 6º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

23325 FABIO ALTOÉ FONTES 7º APTO 

23060 CLAUDIA NALIM DE ALMEIDA 8º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

20679 ANA CAROLINE SILVA PESSANHA 9º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

21914 MARCOS DE FARIA HATUM 10º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

RESULTADO DA 5ª ETAPA PROCESSO SELETIVO EDITAL 001/2013 – SEMUS

04. AG. COM. SAÚDE (PARAISO, AMARELO, ...) - Vaga(s): 13

Inscrição Candidato Colocação Resultado

23351 MONIQUE ARAUJO DE PAULA 1º APTO

21682 EDIMAR DA SILVA MENDES NARCISO 2º APTO

22555 REGINA MARTA SILVA PONTES 3º APTO

22590 HELENA REGINA FONTANA GIRO 4º APTO

21541 FERNANDA PESCA GIRO 5º APTO

22380 CREUZENI VALIATTI DE MELO 6º APTO

20102
MARIA APARECIDA MEDEIROS 

TEIXEIRA CORRêA
7º APTO

23167 MARIA HELENA OLIVEIRA DOS SANTOS 8º APTO

21249 OZILENE MURARI PORTO DALBOM 9º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

20453 CRISTINA MARIA PEREIRA SILVA 10º APTO

22911 THAIS SILVA RODRIGUES 11º APTO

22657 ELIANA CLARA SOAVE JUSSIM 12º APTO

21355 SILVANA ADAMI BATISTA NOVAES 13º APTO

21442 ANDRE LUIZ REINOSO MOURO 14º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

20301 IZABEL ARCHANJO PEREIRA 15º APTO

21714 ALCIONE BARBOZA FERREIRA FERRAZ 16º APTO

05. AG. COM. SAÚDE (AEROPORTO, BOA VISTA, ...) - Vaga(s): 16

Inscrição Candidato Colocação Resultado

23363 ALOISIO DE FRANCA DUTRA 1º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

22052 ROBERT RIZZO MIRANDA DA SILVA 2º APTO

21892
MôNICA APARECIDA CONCEIÇÃO 

SARDENBERG
3º APTO

20087 ANGELA MARIA VIANA LEAL 4º APTO

22848
JUSSARA PAULUCIO CORREA DE 

MORAES
5º APTO

20439 MARIA APARECIDA MARQUES ALVES 6º APTO

23120 RITA THIENGO SOARES 7º APTO

21491 MARCELE DE SOUZA SILVERIO 8º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

21987 ELISELENA SATOLA SEABRA 9º APTO

20887 LIDIANE DELESPOSTE 10º APTO

20070 CRISTIANE COSTA DA SILVA 11º APTO

20962 RENACRIS CORREIA DA SILVA 12º APTO

22556
JOCASATA MARIA RODRIGUES DE 

OLIVEIRA
13º APTO

22339 ELZIMARA DOS SANTOS MARTINS 14º APTO

21918 JOANA DARC DA SILVA CAXIAS 15º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

06. AG. COM. SAÚDE (UNIAO, ALVARO TAVARES, ...) - Vaga(s): 10

Inscrição Candidato Colocação Resultado

20610 GISELE COSTA VIQUETI 1º APTO

20433 SILVANDIRA NUNES FRANÇA MAPELLI 2º APTO

22660 ANA PAULA HENRIQUE VIEIRA 3º APTO

23092 ADRIANA MENDES DE SOUZA 4º APTO

23255 SOLANGE HENRIQUE VIEIRA 5º APTO



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 14 de maio de  2014                                                 DOM nº 4612 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

21959 ELOá MACEDO SANTANA 6º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

20342 ELAINE CAETANO RIOS 7º APTO

20476 MILENA VIEIRA SOUZA BIANCARDI 8º APTO

20685 VANESSA KOBI PEREIRA 9º APTO

20063 LARIANE ISIDORIO CAXIAS 10º APTO

23181 LUCIMERE PASCHOAL RANGEL 11º APTO

RESULTADO DA 5ª ETAPA PROCESSO SELETIVO EDITAL 001/2013 – SEMUS

07. AG. COM. SAÚDE (VALAO, TEIXEIRA LEITE, ...) - Vaga(s): 6

Inscrição Candidato Colocação Resultado

21497 KARINA FIRMINO CLETO 1º APTO

23212 GRACIELA COSTA 2º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

21042 EDNEIA FREITAS REGINO 3º APTO

21862 LUCI GUIMARÃES ZUCOLOTO 4º APTO

22600 MAYDHYNE SOARES DA SILVA 5º APTO

08. AG. COM. SAÚDE (GIRONDA, MONTE LIBANO) - Vaga(s): 4

Inscrição Candidato Colocação Resultado

21775
CLEIDIANE FERNANDA BEZERRA 

LATAVANHA
1º APTO

20259 GEIZIANY GONÇALVES THOBIAS 2º APTO

22807 BRUNO REZENDE LINO 3º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

21009 FLÁVIA JULIANA LOUZADA SOPELETTO 4º APTO

20225 LILIAN DEBONA MACHADO CORRÊA 5º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

21006 TANIA REGINA SILVA DEBONA 6º APTO

09. AG. COM. SAÚDE (NOVO PARQUE, ALTO ...) - Vaga(s): 1

Inscrição Candidato Colocação Resultado

21402 EDNEIA FLÓRIO DA COSTA 1º APTO

22517 OZENI ROSA DA COSTA MOCO 2º APTO

10. AG. COM. SAÚDE (ABELARDO MACHADO, ...) - Vaga(s): 9

Inscrição Candidato Colocação Resultado

21937 LUCIA MARIA ALBIANE MACHADO 1º APTO

23175 KEYLLA POGIAN PAULA 2º APTO 

22849 RITA DE CÁSSIA DE JESUS OLIVEIRA 3º APTO

21936 ADRIANA JACONE SANTOS 4º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

22467
SILVANIA APARECIDA MOREIRA 

CORDEIRO
5º APTO

20378 ROSIANE MARTINS MACHADO 6º APTO

22170
MARIA APARECIDA SANT'ANNA 

BERNARDO
7º APTO 

22221 RAFAEL ANDRÉ DE MORAIS 8º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

23078 RENATA DA SILVA LOURENÇO 9º APTO

22603 MARCIA APARECIDA LAZARO ARAUJO 10º APTO

RESULTADO DA 5ª ETAPA PROCESSO SELETIVO EDITAL 001/2013 – SEMUS

11. AG. COM. SAÚDE (BNH DE CIMA, CENTRAL ...) - Vaga(s): 4

Inscrição Candidato Colocação Resultado

22040 FERNANDA FORTUNA 1º APTO

22318 ROSANE DA SILVA MOURA 2º APTO

23340 ANGELA MALVA GABRIELI CRESPO 3º APTO

20446
SOLANGE MADUREIRA DA SILVA 

PEREIRA
4º APTO

12. AG. COM. SAÚDE (GILSON CARONE) - Vaga(s): 9

Inscrição Candidato Colocação Resultado

20040 POLLYANA GRILLO COSTA MARCELINO 1º APTO

20038 NATALIA OAKIS 2º APTO

21029 MAYRA DA SILVA BERTINI 3º APTO

20037 ROSEMARY MARIA VIGNA MOREIRA 4º APTO

20039 JERUSELENA DE ANDRADE OAKIS 5º APTO

20231 GÉCICA GARSCHAGEN SANTOS 6º APTO

22651 LETICIA TEIXEIRA SILVA 7º APTO

21573 RENATA GISLEINE RANGEL SILVA 8º APTO

21008 ELIANE PINHEIRO SILVA DA COSTA 9º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

21894 MELINA SOARES MARIA 10º APTO

20054 JEANZA BRAGA FELIPE 11º APTO

22073 JACQUELINE MARIA DE OLIVEIRA 12º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

13. AG. COM. SAÚDE (AMARAL, ARARIGUABA, ...) - Vaga(s): 15

Inscrição Candidato Colocação Resultado

23285 LUSILANDIA DIAS DE ALMEIDA 1º APTO

22855 MARLENE DE JUSUS LEITE 2º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

20178 MARIANA LIMA FERREIRA ESTEVES 3º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

22046 NORMA SUELY ARGEU RANGEL 4º APTO

22335
ANGÉLICA MOREIRA SALDANHA 

LIDUINO
5º APTO

21647
RITA DE CASSIA SALMAZIO REZENDE 

RODRIGUES
6º APTO

22741 MATHEUS ALVES BORGES 7º APTO

23268 RONY GLAUCIO RIBEIRO DE SOUZA 8º APTO



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 14 de maio de  2014                                                 DOM nº 4612 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

20176 INDIRA DE OLIVEIRA DA SILVA 9º APTO

22740 KARINA MARCHEZI DA SILVA 10º APTO

21603 LUCILENE DA SILVA MIRANDA 11º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

23317 ARLETE MOREIRA SALDANHA LIMA 12º APTO

20341 VANDERLEIA REIS CALDEIRA 13º APTO

21998 CARLA MARA DA CONCEIÇÃO 14º APTO

20391 PATRICIA DE MENDONÇA LIMA 15º APTO

22015 JULIANE GIRO MORENO 16º APTO

22637 APARECIDA DE FATIMA SOUZA 17º APTO

14. AG. COM. SAÚDE (N. S. APARECIDA, CORREGO ...) - Vaga(s): 4

Inscrição Candidato Colocação Resultado

20657
ADEVANIA DE OLIVEIRA CARVALHO 

PESTANA
1º APTO

21117
ROMULO JORGE AUGUSTO SANTANA 

MINAS
2º APTO 

22552 CREUZA RODRIGUES LEAL 3º APTO

23004 SARITA DE SOUZA 4º APTO

23474 CARLOS ALEXANDRE LOPES RANGEL 5º APTO

22302 EUCILENE DE SOUZA MOTE 6º APTO

15. AG. COM. SAÚDE (VILLAGE DA LUZ, ...) - Vaga(s): 10

Inscrição Candidato Colocação Resultado

23357 MACIEL SILVA ALMEIDA 1º APTO

21876 CRISTINA VERISSIMO RIBEIRO 2º APTO

23002 ANA CAROLINA DA SILVA FREITAS 3º APTO

22230 ALDEIR VALES LACERDA FIDELIS 4º APTO

21085 DANIELLA SOARES  FREITAS 5º APTO

20863 JEFFERSON MOREIRA VIEIRA 6º APTO

21243
ALCILENE NASCIMENTO DA SILVA 

LIRIO
7º APTO

22530 SABRINA RODRIGUES 8º APTO

21528 CELIA REGINA BRUM DA SILVEIRA 9º APTO

22155 SUELEN DE SOUZA CAÇADOR 10º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

RESULTADO DA 5ª ETAPA PROCESSO SELETIVO EDITAL 001/2013 – SEMUS

16. AG. COM. SAÚDE (BURARAMA) - Vaga(s): 1

Inscrição Candidato Colocação Resultado

23522 ADRIANA BESTETI PÓVOA 1º APTO

22464 MARIA JACIARA DIIRR 2º APTO

17. AG. COM. SAÚDE (PACOTUBA) - Vaga(s): 3

Inscrição Candidato Colocação Resultado

21660 REGINA APARECIDA ALVES DE CASTRO 1º APTO

22360 ANDREA PEREIRA MOTA 2º APTO

23304 NOELI EUGENIO SANTIAGO BALTAZAR 3º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

21441
MAURA ALINE FONTOURA DA SILVA 

RIBEIRO
4º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

22795
ELISÁNGELA DE ALMEIDA PEREIRA 

SIMÕES
5º APTO

18. AG. COM. SAÚDE (C. DOS MONOS, SANTA FE) - Vaga(s): 5

Inscrição Candidato Colocação Resultado

22817 ELISETE FERNANDES MOREIRA 1º APTO

20171 EDUARDO ROCHA AZEVEDO 2º APTO

21735 CÍCERA ZAMPIROLLE FERRARI 3º APTO

22981 CELINA FERRARE RAMOS 4º APTO

23059 RITA PICOLI AVELLAR 5º APTO

21686 VANUSA GORDIANO OBOLARI 6º APTO

23227 SUIANA DE AVELLAR DOMICIOLI 7º APTO

RESULTADO DA 5ª ETAPA PROCESSO SELETIVO EDITAL 001/2013 – SEMUS

19. AG. COM. SAÚDE (AQUIDABAN, FERROVIARIOS) - Vaga(s): 1

Inscrição Candidato Colocação Resultado

22887 LUCINEA LOBO MARTINS 1º INAPTA

21855
VALDINÉIA MEDEIROS TEIXEIRA DA 

CRUZ
2º APTO

20921 MATHEUS SOARES SCARAMUSSA 3º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

20. AG. COM. SAÚDE (CONDURU) - Vaga(s): 5

Inscrição Candidato Colocação Resultado

21945 ROSANGELA CAMARA SESSA 1º APTO

20796 TATIANA MATTOS MALHEIROS 2º APTO

21421 MICHELE APARECIDA GOMES 3º APTO

23205 NEUSA MARIA ANDRADE SOUZA 4º APTO

RESULTADO DA 5ª ETAPA PROCESSO SELETIVO EDITAL 001/2013 – SEMUS

21. AG. COM. SAÚDE (JD. ITAPEMIRIM, IBC, ...) - Vaga(s): 18

Inscrição Candidato Colocação Resultado

21327 LEONORA MARIA DE JESUS 1º APTO

23192 MARLENE CORTES POGGIAN DA SILVA 2º APTO

22926 DAIANA LIMA FERNANDES 3º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

22902 SHIRLEY SILVA PEREIRA 4º APTO

21293
MARCIA VENANCIO DE CARVALHO 

MOREIRA
5º APTO

21271 LUCIENE DE OLIVEIRA SILVA 6º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

22614 ELENITA SOUZA DO NASCIMENTO 7º APTO



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 14 de maio de  2014                                                 DOM nº 4612 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

23179 MARCELA VIEIRA RAMOS 8º APTO

20564 RITA REGINA MESQUITA 9º APTO

23302
DULCIMARA  DA SILVA  CRUZ 

MONTEIRO
10º APTO

23218 RICHARD RIBEIRO DE MORAES 11º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

21323
NEUMA CARINA DE SOUZA 

NASCIMENTO SOARES
12º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

21896 MARILENE FERRIS ORNELAS JACINTO 13º APTO

20435 JOCELANE DE ANDRADE PEREIRA 14º APTO

22250
CLAUDIA ADRIANA PONCE LEAO 

MACHADO
15º APTO

20403 ANDREIA MARQUES LOBO 16º APTO

20071 JESSÉ SILVA E SOUZA 17º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

20947 BRUNA CARLA RIBEIRO DE ANDRADE 18º APTO

22. AG. COM. SAÚDE (N. S. DA PENHA, IBITIQUARA, .. - Vaga(s): 7

Inscrição Candidato Colocação Resultado

20173 SELMA PETERSEN 1º APTO

20731 JULIANA BABISKI BRAGA 2º APTO

22191 MARIA ALBERTINA MACEDO MANSINI 3º APTO

21939 LUCÉLIO DE SOUZA 4º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

21077 ANA PAULA NUNES DE LUCCA 5º APTO

20484 MARIA DA PENHA SILVA FERREIRA 6º APTO

20634 MARNA CRISTINA DA SILVA RODRIGUES 7º APTO

20705 ELIANA DA CRUZ MENDES MACHADO 8º APTO

21485 WALLACE FONSECA POLONINI 9º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

23. AG. COM. SAÚDE (SÃO VICENTE, MONTE VERDE, ...) - Vaga(s): 3

Inscrição Candidato Colocação Resultado

20213 CATIA DE LIMA PATUSSI 1º APTO

21854 GABRIELA COSTALONGA SANTOS 2º APTO

22955 KEILA MARA GIRARDI RABBI 3º APTO

20656 NÁDIA PIZETA 4º APTO

RESULTADO DA 5ª ETAPA PROCESSO SELETIVO EDITAL 001/2013 – SEMUS

24. AG. COM. SAÚDE (CORAMARA) - Vaga(s): 7

Inscrição Candidato Colocação Resultado

21332 ALESSANDRA CUNHA LAN CARVALHO 1º APTO

22030 SHERLEM PEIXOTO BRANDAO 2º APTO

22111 IASMIN ZANETTE DANSI 3º APTO

22325 ROSA HELENA MATEINI 4º APTO

25. AG. COM. SAÚDE (COUTINHO) - Vaga(s): 3

Inscrição Candidato Colocação Resultado

22349 IZAC MORAES RAMOS 1º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

22183 IVANISIA RONCATE MIRANDA MENEZES 2º APTO

RESULTADO DA 5ª ETAPA PROCESSO SELETIVO EDITAL 001/2013 – SEMUS

26. AG. COM. SAÚDE (VILA RICA) - Vaga(s): 9

Inscrição Candidato Colocação Resultado

21235
ROSEMERE FURTADO AMARAL 

CARDOSO
1º APTO

22271 VERONICA SPOLADORE CYPRIANO 2º APTO

23581 EVERALDO DO NASCIMENTO BRUM 3º APTO

22460 CLÉDIDA PONCIANO DA SILVA 4º APTO

23589 PAULA MORAES DE PAULA 5º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

23391 JOAO BATISTA MAGANHI 6º APTO

22816
DELIANI BARBOSA DE ANDRADE 

OLIVEIRA
7º APTO

20514 KEYLA SALES  DIONIZIO 8º APTO

20018 HELI CRISTINA GOMES PAULO 9º APTO

RESULTADO DA 5ª ETAPA PROCESSO SELETIVO EDITAL 001/2013 – SEMUS

27. AG. COM. SAÚDE (OTTO MARTINS, ESTELITA ...) - Vaga(s): 9

Inscrição Candidato Colocação Resultado

23360 VERA LUCIA BARROSO 1º APTO

21325 LUCIANO CARREIRO 2º APTO

22847 JANAINA CURTY LUCIO 3º APTO

21216
MARIA ISABEL DO NASCIMENTO 

SANCHES
4º APTO

21198 ANGELA MARIA DA SILVA COSTA 5º APTO

23376 GISMERI RIBEIRO BATISTA 6º APTO

23397 VALDILENE SILVA CAETANO CORDEIRO 7º APTO

20110 VINICIUS GARCIA SENNA 8º APTO

21258 FABIANE PEREIRA CANDEIA MARTINS 9º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

RESULTADO DA 5ª ETAPA PROCESSO SELETIVO EDITAL 001/2013 – SEMUS

28. AG. COM. SAÚDE (ITAOCA) - Vaga(s): 10

Inscrição Candidato Colocação Resultado

21192 EMANUELA DUARTE MACHADO 1º APTO

21470 GLEICIANI MIGUEL DA SILVA ROZA 2º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 14 de maio de  2014                                                 DOM nº 4612 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

20373 JHÉSSICA PEREIRA DOS SANTOS 3º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

21597 ELIZENE FERREIRA DE PAULA AFFONSO 4º APTO

21565 VANUSA MENEZES 5º APTO

20014 KELY CRISTINA COSTA DA SILVA 6º APTO

21154 SULIANE ANDREZA DOS SANTOS 7º APTO

20927 KASSIA ROZA DOS SANTOS 8º APTO

23187
ELIANE DE MATOS RAIMUNDO PONCE 

LEAO
9º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

22924 JEANE HERNANDES PEREIRA 10º APTO

22713 TATIANE LEIVAS ALVES 11º APTO

RESULTADO DA 5ª ETAPA PROCESSO SELETIVO EDITAL 001/2013 – SEMUS

29. AG. COM. SAÚDE (BNH DE BAIXO, MARBRASA, ...) - Vaga(s): 7

Inscrição Candidato Colocação Resultado

23141 ADENIZIA MOZER HENRIQUE 1º APTO

21809 ROGÉRIO PASSOS MELO 2º APTO

21028 VALERIA DE MOURA MENDES CANSIAN 3º APTO

21380 ALINE FARIAS MOREIRA 4º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

20088 ELAINE SIMEAO BRUNHARA 5º APTO

22062 LIDIANE LIDIELE DA ROCHA MONTEIRO 6º APTO

21653
ALESSANDRA DA SILVA DO ROSARIO 

SANTANA
7º APTO

20438 IVONIA APARECIDA BERGAMI 8º APTO

RESULTADO DA 5ª ETAPA PROCESSO SELETIVO EDITAL 001/2013 – SEMUS

30. AG. COM. SAÚDE (AGOSTINHO, SIMONATO, ...) - Vaga(s): 6

Inscrição Candidato Colocação Resultado

20303 MARIA DE FÁTIMA ZANGEROLAME FIM 1º APTO

21012 CLAUDIA SOUZA DA SILVA FORTUNATO 2º APTO

20291 CAROLINE BRITO DE FREITAS 3º APTO

20702 FLUVIAM MENDES TONCHEFF LOPES 4º APTO

22928 IVANETE RODRIGUES THIENGO 5º APTO

31. AG. COM. SAÚDE (SOTURNO) - Vaga(s): 5

Inscrição Candidato Colocação Resultado

20127 MARINA CRESPO LIMA 1º APTO

22151 KAYAN LUIZ LACHINI ROSA 2º APTO

20135 LEDA DE ABREU CRESPO 3º APTO

20527 MARIA DULCINÉIA MION SOUZA 4º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

20092 JOSIELY GOMES RIBEIRO FERREIRA 5º APTO

21477 LUCIENE PEREIRA SILVA 6º APTO

20402 SANDY CASANOVA BOBBIO 7º APTO

32. AG. COM. SAÚDE (GUANDU, SANTO ANTONIO, ...) - Vaga(s): 8

Inscrição Candidato Colocação Resultado

21191 MAIARA RODRIGUES MIRANDA 1º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

20046 SANDRA REGINA MARCONCINI 2º APTO

20794 ANDRÉIA MARIA LEANDRO ESTEVES 3º APTO

21659
FABIANA RAIMUNDO VENANCIO 

TOFANO
4º APTO

22093 POLIANA DOS SANTOS DEODATO 5º APTO

33. AG. COM. SAÚDE (CENTRO, GILBERTO ...) - Vaga(s): 9

Inscrição Candidato Colocação Resultado

23564 MARIA TEREZA RIZO LACERDA 1º APTO

21124 ELIZABETE C.COSTA BARTULI 2º APTO

22200 ALÉXIA REGINA SOUSA BATISTA 3º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

20307
CARLA PERNAMBUCO DA SILVA 

MEIRELES
4º APTO

22964 RENATA ROCHA GONÇALVES 5º APTO

20851 MIRIAN FERREIRA DE ASSIS 6º APTO

22966 MICHELE ROCHA GONÇALVES 7º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

RESULTADO DA 5ª ETAPA PROCESSO SELETIVO EDITAL 001/2013 – SEMUS

34. AG. COM. SAÚDE (RECANTO, BASILEIA) - Vaga(s): 4

Inscrição Candidato Colocação Resultado

21234 SHEILA GRILLO 1º APTO

21993 MARIA APARECIDA BRAVIN 2º APTO

21484 CRISTIANE JESUS TEIXEIRA DIAS 3º APTO

22164 PAULO CEZAR DE ASSIS 4º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

20158 FABIANA MACHADO  DA ROCHA 5º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

35. AG. COM. SAÚDE (PARQUE LARANJEIRAS, ...) - Vaga(s): 5

Inscrição Candidato Colocação Resultado

21099 VANDA MARIA CURTY 1º APTO

21886 DAVID DE OLIVEIRA GOMES 2º NÃO CUMPRIU 5ª ETAPA

23499 MARLUCE HELENA BAZILIO DA SILVA 3º APTO

21879
MAGDA DE ALMEIDA LOUZADA 

GARDIOLI
4º APTO

20690 PENHA CRISTINA MOREIRA ZANIVAN 5º APTO

20726 JÉSSICA ZARBINATO DE CASTRO 6º APTO



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 14 de maio de  2014                                                 DOM nº 4612 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONVÊNIO
ESPÉCIE: Convênio nº 015/2014.
BENEfICIÁRIA: LAR NINA ARUEIRA.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Repasse financeiro ao BENEFICIÁRIO, para 
manutenção do Lar Nina Arueira. 

VAlOR GlOBAl: R$ 22.352,00 (vinte e dois mil, trezentos e 
cinquenta e dois reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Convênio correrão com 
recursos do Fundo Estadual, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0917.2.084, 
Despesa: 3.3.50.43.04.00.
Fonte de Recurso: 139900000006 – PAC I ABRIGO CRIANÇA 
ADOlESCENTE
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Thiago Viana Pereira – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Sebastião José 
de Oliveira – Presidente do BENEFICIÁRIO.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 446/2014.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 016/2014.
BENEfICIÁRIA: LAR NINA ARUEIRA.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Repasse financeiro ao BENEFICIÁRIO, para 
manutenção do Lar Nina Arueira. 

VAlOR GlOBAl: R$ 12.540,00 (doze mil, quinhentos e 
quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Convênio correrão com 
recursos do Fundo Federal, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0917.2.084, 
Despesa: 3.3.50.43.04.00.
Fonte de Recurso: 130100000001 – AÇÃO CONTINUADA – 
PAC I IDOSO
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Thiago Viana Pereira – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Sebastião José 
de Oliveira – Presidente do BENEFICIÁRIO.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 448/2014.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 017/2014.
BENEfICIÁRIA: LAR NINA ARUEIRA.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Repasse financeiro ao BENEFICIÁRIO, para 
manutenção do Lar Nina Arueira. 

VAlOR GlOBAl: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Convênio correrão com 
recursos próprios, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0917.2.084, 
Despesa: 3.3.50.43.04.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Thiago Viana Pereira – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Sebastião José 
de Oliveira – Presidente do BENEFICIÁRIO.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 450/2014.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 018/2014.
BENEfICIÁRIA: LAR NINA ARUEIRA.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Repasse financeiro ao BENEFICIÁRIO, para 
manutenção do Lar Nina Arueira. 

VAlOR GlOBAl: R$ 20.842,00 (vinte mil, oitocentos e 
quarenta e dois reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Convênio correrão com 
recursos Funcop (Estadual), à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0917.2.083, 
Despesa: 4.4.50.42.06.00.
Fonte de Recurso: 139900000008 – OUT TRANSf CONV 
ESTADO fUNCOP

Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0917.2.083, 
Despesa: 3.3.50.43.04.00.
Fonte de Recurso: 139900000008 – OUT TRANSf CONV 
ESTADO fUNCOP
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Thiago Viana Pereira – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Sebastião José 
de Oliveira – Presidente do BENEFICIÁRIO.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 451/2014.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 14 de maio de  2014                                                 DOM nº 4612 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D A  FA Z E N D A

TERMO DE INICIO DE AÇÃO fISCAl Nº 18347

Contribuinte : PEDRAS CANAA MARMORES E 
GRANITOS lTDA - ME
Endereço       : Rua Lafayete Bernardes, Nº 38 
Bairro : Guandú
CEP                       :   29.300 – 787 
Cidade : Cachoeiro de Itapemirim-ES
CNPJ :  05.156.791./0001 – 67   
Insc. Mun.: 25340 – 7 

O CONTRIBUINTE ACIMA, NOS TERMOS DOS ARTIGOS 
217, INCISOS I E II, 220 ITEM X, 224 E 225 DA LEI 5394/02 
– CTM, FICA INTIMADO A APRESENTAR, NO PRAZO DE 
10 (DEZ) DIAS, A CONTAR DO RECEBIMENTO DESTE, OS 
SEGUINTES DOCUMENTOS:

TALÕES DE NOTAS FISCAIS DE SERVIÇOS;
GUIAS DE RECOLHIMENTO DE ISSQN;
LIVRO DE REGISTRO DE PRESTAÇÃO SERVIÇOS;
LIVRO DIÁRIO;
LIVRO DE REGISTRO DE EMPREGADOS;
LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADA DE SERVIÇOS;
COPIA CONTRATO SOCIAL E ALTERAÇÕES;
DOCUMENTOS REF. PRESTAÇÃO SERVIÇOS DE 
TERCEIROS;
DECLARAÇÃO DE SERVIÇOS PRESTADOS E TOMADOS;
LIVRO REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS;
NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS DE MERCADORIAS.

*PRAZO P/ CONCLUSÃO DO LEVANTAMENTO FISCAL: 
180 DIAS APÓS ENTREGA DE TODOS OS DOCUMENTOS 
SOLICITADOS; PODENDO SER PRORROGADO 
AUTOMATICAMENTE POR IGUAL PERIODO.

PERIODO: 01/11/2008 A 31/10/2013

O não atendimento ao presente TIAF, no prazo supra estimulado, 
sujeitará ao arbitramento fiscal previsto nos artigos 168 inciso I, 
169 e 170 da Lei 5394/02 e penalidade prevista nos Artigo 210, 
inciso VII, alínea “a” da Lei 5394/02.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de Abril de 2014. 

JOSÉ PAUlO AZEVEDO DE SOUZA
Gerente de fiscalização Tributária

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  D E F E S A  S O C I A L

RElATÓRIO DE ATENDIMENTOS DA OUVIDORIA 
DA GUARDA MUNICIPAl ABRIl 2014

Não houve denúncias, representações ou reclamações.

Cachoeiro de Itapemirim–ES, 14 de maio de 2014.

fABRÍCIO fERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Defesa Social

Decreto nº 24364/2014

GIUlIANNO TAVARES PINTO DA SIlVA
Ouvidor da Guarda Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

REINÍCIO DE OBRA 

A PREfEITURA MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras 
autorizou o reinício da obra de Construção de Muro de Contenção 
nas Ruas Fernando Demori, Ney Pimenta Coelho e parte da Rua 
Dino Trés – Bairro Vila Rica, e Rua Giovana Costa Filho – Bairro 
Abelardo Machado, Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme 
Contrato nº 156/2013, executada pela A. L. CONSTRUÇÕES 
LTDA., a partir do dia 28/04/2014.

BRAZ BARROS DA SIlVA
Secretário Municipal de Obras

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

DECISÃO ADMINISTRATIVA

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEfESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATEGICA - SEMGES, torna 
público a emissão da DECISÃO ADMINISTRATIVA abaixo 
relacionada em virtude da recusa do respectivo AUTUADO em 
recebê-la ou da impossibilidade da ciência pessoal. 

O AUTUADO terá  10 (dez) dias a partir da publicação para, caso 
queira, RECORRER da referida decisão, devendo o recurso ser 
dirigido a Ilmª Srª Secretária Municipal de Gestão Estratégica, 
sendo protocolizado neste Órgão de Defesa do Consumidor. 
Transcorrido “in albis”, sem interposição de recurso os autos 
serão encaminhados a Secretaria Municipal de Fazenda para os 
procedimentos necessários de recolhimento da multa aplicada.

Processo: 276/2013
Autuado: MARCUS ALCURI COSTA
CPF : 106.222.567-85
Autos de Infração n°: 1.000 e 1.062
Fundamento legal : Artigos 5º, IV, 30, 37, parágrafo primeiro, 
39, V e 51, IV, 55, parágrafo quarto, todos da Lei 8.078/1990 c/c 
artigos 12, VI, 13, VI, 14 e 33, parágrafo segundo do Decreto nº 
2.181/1997. 
Valor: R$ 10.000,00 (Dez mil reais), sendo R$ 5.000,00 (Cinco 
mil reais) para cada Auto de Infração.

Cachoeiro de Itapemirim-ES,  12 de Maio  de 2014.

ROGÉRIO DA SIlVA ATHAYDE
Coordenador Executivo de Defesa do Consumidor 

Decreto nº 23.571/2013



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 14 de maio de  2014                                                 DOM nº 4612 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

AUTOS DE INfRAÇÃO

O GERENTE DE fISCAlIZAÇÃO DE OBRAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAl DE DESENVOlVIMENTO 
URBANO, torna pública a lavratura dos Autos de Infração abaixo 
relacionados em virtude da recusa do contribuinte em recebê-lo ou 
impossibilidade de ciência pessoal. 

O prazo para pagamento ou impugnação será de 30 (trinta) dias 
a partir da publicação. Esgotado o prazo para cumprimento 
da obrigação ou impugnação do auto de infração, este será 
encaminhado para o setor de dívida ativa para a inscrição do 
débito.

Auto de Infração nº 10045 
Data da Lavratura: 21/03/2014
CPF do Contribuinte: 616.118.327-72
Contribuinte: Helio Jeronimo da Silva
Fundamento legal da infração:  Art.1º, RLF, Dec. 2008/75
Fundamento legal da multa: Art. 1º, § 3º, RMP, Dec. 2008/75
Valor da Multa: R$ 200,00 ( Duzentos  reais )

Auto de Infração nº 3666
Data da Lavratura: 08/10/2013
CPF do Contribuinte: 797.849.177-34
Contribuinte: Ismo Braz Paris
Fundamento legal da infração: Art.1º,  RLF, Dec. 2008/75
Fundamento legal da multa: Art. 1º, §3º , RMP, Dec. 2008/75
Valor da Multa: R$ 300,00 ( Trezentos  reais )

Auto de Infração nº 10181
Data da Lavratura: 11/04/2014
CPF do Contribuinte: 095.032.197-44
Contribuinte: Gustavo Rosa Correa
Fundamento legal da infração: Art.19º,  RLF, Dec. 2008/75
Fundamento legal da multa: Art. 1º, §3º , RMP, Dec. 2008/75
Valor da Multa: R$ 100,00 ( Cem  reais )

Auto de Infração nº 10021
Data da Lavratura: 06/12/2013
CPF do Contribuinte: 450.422.337-68
Contribuinte: Albino Santos Bertine
Fundamento legal da infração: Art.1º,  RLF, Dec. 2008/75
Fundamento legal da multa: Art. 1º, §3º , RMP, Dec. 2008/75
Valor da Multa: R$ 200,00 ( Duzentos  reais )

Auto de Infração nº 10020
Data da Lavratura: 06/12/2013
CPF do Contribuinte: 084.650.817-60
Contribuinte: Eliana da Silva Santos
Fundamento legal da infração: Art.1º,  RLF, Dec. 2008/75
Fundamento legal da multa: Art. 1º, §3º , RMP, Dec. 2008/75
Valor da Multa: R$ 200,00 ( Duzentos  reais )

Auto de Infração nº 10003
Data da Lavratura: 02/12/2013
CPF do Contribuinte: 904.213.377-53
Contribuinte: Maria Celina Rosa de Castro
Fundamento legal da infração: Art.1º,  RLF, Dec. 2008/75
Fundamento legal da multa: Art. 1º, §3º , RMP, Dec. 2008/75
Valor da Multa: R$ 200,00 ( Duzentos  reais )

Auto de Infração nº 5497
Data da Lavratura: 17/02/2014
CPF do Contribuinte: 494.054.117-72
Contribuinte: francisco Carlos Montovanelli
Fundamento legal da infração: Art.105º,  RLF, Dec. 2008/75
Fundamento legal da multa: Art. 1º, §34º , RMP, Dec. 2008/75
Valor da Multa: R$ 2.000,00 ( Dois mil  reais )

Auto de Infração nº 5483
Data da Lavratura: 10/02/2014
CPF do Contribuinte: 058.262.557-22
Contribuinte: Christopher Douglas Nunes Gomes
Fundamento legal da infração: Art.19º,  RLF, Dec. 2008/75
Fundamento legal da multa: Art. 1º, §3º , RMP, Dec. 2008/75
Valor da Multa: R$ 500,00 ( Quinhentos  reais )

Auto de Infração nº 3689
Data da Lavratura: 26/02/2014
CPF do Contribuinte: 115.196.017-94
Contribuinte: Rosana Santos de Castro
Fundamento legal da infração: Art.105º,  RLF, Dec. 2008/75
Fundamento legal da multa: Art. 1º, §34º , RMP, Dec. 2008/75
Valor da Multa: R$ 200,00 ( Duzentos  reais )

INDEfERIMENTO DE DEfESA

O GERENTE DE fISCAlIZAÇÃO DE OBRAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAl DE DESENVOlVIMENTO 
URBANO, em acolhimento ao parecer da Procuradoria Geral do 
Município, torna público o INDEfERIMENTO do protocolo de 
defesa abaixo relacionado. Informamos ainda que o mesmo será 
encaminhado  à   Secretaria Municipal da Fazenda, anexos aos 
autos, para as providências cabíveis.

Defesa:24029/2013
Infrator: Gabriel Antonio Andrade de Brito
Auto de infração: 3131/2013

INTIMAÇÕES

O GERENTE DE fISCAlIZAÇÃO DE OBRAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAl DE DESENVOlVIMENTO 
URBANO, torna pública a lavratura das Intimações abaixo 
relacionadas em virtude da recusa do respectivo contribuinte em 
recebê-la ou impossibilidade de ciência pessoal. 

Intimação: 18623
Data da Lavratura: 18/08/2010
CPF do Contribuinte: 020.126.137-56
Contribuinte: Alex Sandro Martins dos Santos
Está discriminada nesta intimação a seguinte providência:
1.Regularizar a obra junto a PMCI no prazo de (30) trinta dias.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 14 de maio de  2014                                                 DOM nº 4612 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Fundamento legal da infração: Art. 1º ,RLF, Dec. 2008/75
Sob pena de aplicação das penalidades nos termos da Lei 1776/75, 
Decreto 2008/75 e Legislação Pertinente.

Intimação: 36715
Data da Lavratura: 26/03/2014
CPF do Contribuinte: 083.608.737-20
Contribuinte: Adilson Papaceno Barboza
Está discriminada nesta intimação a seguinte providência:
1.Apresentar projeto do muro de contenção junto a PMCI no prazo 
de (30) trinta dias.
Fundamento legal da infração: Art. 1º ,RLF, Dec. 2008/75
Sob pena de aplicação das penalidades nos termos da Lei 1776/75, 
Decreto 2008/75 e Legislação Pertinente.

Intimação: 36716
Data da Lavratura: 26/03/2014
CPF do Contribuinte: 083.608.737-20
Contribuinte: Adilson Papaceno Barboza
Está discriminada nesta intimação a seguinte providência:
1.Providenciar o esgotamento das águas das chuvas  no prazo de 
(30) trinta dias.
Fundamento legal da infração: Art. 72º ,RCE, Dec. 2008/75
Sob pena de aplicação das penalidades nos termos da Lei 1776/75, 
Decreto 2008/75 e Legislação Pertinente.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de Maio de 2014.

CIDINEI RODRIGUES NUNES
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

PAUlO CÉSAR BAPTISTA
Gerente de fiscalização de Obras

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

REAlIZAÇÃO DE CERTAMES lICITATÓRIOS

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização dos certames licitatórios, conforme seguem:

Pregão nº. 031/2014
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviços de Guincho,Locação de Caminhão Prancha e Muck para 
Transporte de Máquinas Pesadas. 
Dia: 29/05/2014 - Hora: 09:00 horas.

Pregão nº. 032/2014
Objeto: Aquisição de Emulsão Asfáltica e Cimento Asfáltico –
CAP 50/70. 
Dia: 29/05/2014 - Hora: 10:00 horas

local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 

da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES,13/05/2014.

lUIZ CARlOS ZANON DA SIlVA JÚNIOR
Pregoeiro Oficial 

D ATA C I

PORTARIA Nº. 01/2014

O DIRETOR PRESIDENTE DA DATACI, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear os funcionários da DATACI, abaixo 
relacionados, para comporem a Comissão Técnica destinada ao 
acompanhamento, avaliação técnica, conferência e fiscalização até 
o fim da execução do Contrato de Prestação de Serviços referentes 
ao objeto do Pregão Presencial nº. 06/2013.

funcionário Cargo

TIAGO MORkAZEl Consultor Interno de Gestão Empresarial

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de janeiro de 2014.

EDMAR lYRIO TEMPORIM
Diretor Presidente

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO lEGISlATIVO Nº 2231/2014.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DE 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

1º - Exonerar, na forma da lei, DAVID DE OlIVEIRA lOPES 
NETO, do Cargo em Comissão de Assessor de Ouvidoria, a partir 
de 14/05/2014.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de maio de 2014.

JÚlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 14 de maio de  2014                                                 DOM nº 4612 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO lEGISlATIVO Nº 2232/2014.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, SHEIlA MARQUES CASSIANO, 
para o Cargo em Comissão de Assessor de Ouvidoria, a partir 
14/05/2014.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de maio de 2014..

JÚlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 131/2014.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARlAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

1º - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, a 
Assessora de Gabinete Parlamentar (AGP), do Vereador Osmar da 
Silva, abaixo, a partir de 14/05/2014:

ASSESSOR PADRÃO

01 WAlQUIRIA lAGASSE PANDINI AGP 08

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 14 de maio de 2014.

JÚlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 136/2014.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE lICENÇA.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAl DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES lEGAIS, 
RESOlVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, 
às servidoras comissionadas constantes abaixo, conforme 
requerimentos protocolados nesta Casa:

Nome Cargo Total 
Dias Data Início Data final

MYRNA GUERRA BANDEIRA
Assessor de 

Gabinete 
Parlamentar

03 12/05/2014 14/05/2014

THAlITA MEIREllES 
SANTIAGO MAGAlHÃES

Assessor de 
Gabinete 

Parlamentar
02 08/05/2014 09/05/2014

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 13 de maio de 2014.

JÚlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 137/2014.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARlAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

1 – Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, os 
Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), do Vereador 
Leonardo Pacheco Pontes, abaixo, a partir de 14/05/2014:

ASSESSOR PADRÃO

01 MARIA ROSINEIDE RODRIGUES AGP 01

02 ROBSON AlVES RODRIGUES JUNIOR AGP 01

2- Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de maio de 2014.

JÚlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 138/2014.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARlAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

1 – Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, os Assessores 
de Gabinete Parlamentares (AGP), do Vereador Leonardo Pacheco 
Pontes, abaixo, a partir de 14/05/2014:

ASSESSOR PADRÃO

01 OSIAS SOARES VIANA AGP 01

02 ROBSON AlVES RODRIGUES JUNIOR AGP 02

03 MARIA ROSINEIDE RODRIGUES AGP 03

04 DAVID DE OlIVEIRA lOPES NETO AGP 05

2- Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de maio de 2014.

JÚlIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 14 de maio de  2014                                               DOM nº 4612 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


